504. 1282. — *preter iudicem qui a predicto claustrum fuerit constitutus.*

521. 1283. — *libertatem iuris Theutonici... dantes eisdem potestatem plenariam iudicandi omnes causas magnas et parvas...*

549. 1284. — *et proventus exinde venientes predictus S. sui que posterum una cum suis iudicibus... recipere debent...*

550. 1284. — *nisi per suum iudicem, qui per idem monasterium fuerit constitutus.*

568. 1286. — *dominus Th. ipsos cum suo iudicans sculteto...*

581. 1287. — *quod kmetones... respondere tenebuntur, sed tantum coram preposito et suis fratribus, vel villico et procuratore, quos ibidem prepositus et fratres prefecerint...*

582. 1287. — *homicidium... iidem fratres habeant iudicare...*

627. 1288. — *a nullo iudicentur nisi a domino suo vel a suo scultheto.*

637. 1289. — *Ipse eciam abbas, et cui ipse commiserit, omne iudicium iudicabunt...*

639. 1289. — *et omnes causas (panowie gruntu) cum suis iudicent scoltetis, iudicata percipientes ex integro...*

695. 1293. — *predictis fratribus per suum iudicem exsequenda liberram auctoritatem concedimus...*

718. 1294. — *(pan wsi) ... quod omne ius alcius habeat in eisdem... et omnes causas iudicare...*

743. 1296. — *nullius adstent iudicio, preter iudicem, qui a predicto claustrum fuerit constitutus.*

ste w dokumentach krajów połabskich i pomorskich<sup>1)</sup>. Rzadziej znajdujemy funkcje sądowe sołtysa przedstawione w świetle większej samodzielności<sup>2)</sup>. Nieraz takie wspomnienie sołtysa w przywileju książęcym tłumaczy się koniecznością osobnego zezwolenia na przeniesienie na sołtysa udzielonego panu sądownictwa wyższego. Wyjątkowa jest wzmianka o istnieniu w sądach wiejskich ławników („seniores“)<sup>3)</sup>, czem lokacyjne dokumenty wiejskie różnią się od miejskich, w których ława nieraz wyraźnie jest wspomniana<sup>4)</sup>.

Tak przedstawia się sądownictwo we wsi na prawie niemieckiem z punktu widzenia władzy państwowej: z wyjątkiem tych spraw, które zastrzegł sobie książę, sądownictwo spoczywa w ręku pana gruntu, względnie osoby, której on je zlecił.

Dalszy podział tej władzy sądowej dokonywa się między panem a jego sołtysem. Wypadki udzielenia sołtysom sądownictwa wyższego są naogół mniej częste<sup>5)</sup>, aniżeli te, w których pan zachowuje sobie sprawy ważniejsze<sup>6)</sup> (dla trzykrotnych roków wielkich). Rummler nazywa uprawnienia sądowe sołtysów „recht dürrftig“.

---

804. 1299. — incole... citacioni nullius iudicis, sed eius, qui nomine prefate domus iam diete sanctimonialium fuerit constitutus...